oīa genera infirmitatū et egritudinū corporalium. Sc̄do in ip̄a sensualitate latet morib⁹ cōcupiscētie et latēt oēs passiones animi. que quidē cōcupiscētia est fomes oīuz maloz culpe tā origīalis q̄ actualis. Omnia enī ista mala exeūt ex carne a potētia i actū p̄ aīationē successiue. nā illico aīa p̄ solū p̄sortiū talis carnis sic corrupte trahit p̄cīm et culpā origīalē: et trahit debitū origīalis iusticie p̄dite i adā. eo q̄ aīa fit vna p̄sona cū tali carne traducta ex p̄mis parētib⁹. Itē sc̄do p̄ tale p̄sortiū illico exeūt i actū mala pene i ip̄o corpore. s. dolor et tristitia. et successiue succedūt egritudines et infirmitates varie. Tercio q̄no homo puenit ad maiorē etatē et vsum rōis: exeūt oīa mala actualis culpe ab ip̄a sensualitate i aīaz. Hāc sicut caro corrupta p̄ solū p̄sortiū causat culpā origīales i aīa. ita cōcupiscētia q̄ ē fomes oīs p̄cti latēs i carne et sensualitate causat culpā actualē tā venialē q̄ mortalem i volūate p̄ p̄sensuz. Et sic p̄ qualr̄ oīa ista mala latebāt seminalr̄ i carne ante aīatiōez. Et qualr̄ exeūt i actū post aīationē. Et p̄ etiaz qualr̄ aīa oīa mala culpe trahit a carne et sensualitate corrupta et sauciata. Ex quib⁹ et sequit̄ q̄ oīa mala tā culpe q̄ pene traxim⁹ a p̄mis parētib⁹. eo q̄ ab eis traximus solā carnē sic corruptam et sauciātam in qua latent seminaliter omnia mala culpe et pene.

Ex sup̄dictis sequūtur sex doctrine fm̄ mentē augustini. Quarū p̄ma ē q̄ malū culpe nō ē in carne formalit̄ sed solū materialit̄ et seīalit̄. sed p̄bis formalit̄ in aīa aut p̄ solum cōsortiū. sicut ē p̄cīm origīale. aut p̄ cōsensum deliberatū. et sic ē p̄cīm mortale. aut p̄ cōsensum indeliberatum. et sic ē p̄cīm veniale. Et p̄oif̄ exēplū d̄ arsenico et silice. nāz in arsenico nō ē morib⁹

n. iij.

. Questio finalis.

formalis s; seminalis. sed transit formalis in hoies si gustat ab eo. Sic ignis no est formalis in silice: s; transit formalis in stupas per ictu et frictione ferri. ita pariter peccatum latens materialis et seminalis in carne et concupiscentia sensualitatis transit actualis et formalis in animas per consortiu aut consensu prout dictum est. Secunda doctrina. quod in eodem instati temporis anima creat et infundatur in corpore et inficiatur ab eo per culpam originale. eo quod in creando infunditur: et infundendo inficitur. tunc in tali ordine sunt consideranda successive quatuor instatia nature. Primum in primo instati anima consideratur prout a deo creatur. in secundo prout creat bona naturalis cum suis viribus et potestibus. scilicet cum intellectu et memoria et voluntate per quod dicitur facta ad similitudinem et ymaginem dei. Et sic dicitur naturalis bona. In tercio autem instati consideratur prout infunditur corpori corrupto. In quarto autem prout inficitur ab eo et est infecta et mala malo culpe. Ex quo patet quod prius intelligitur bona per naturam quam mala per culpam. quod in uno instati temporis possunt intelligi multa instatia nature. Tercia doctrina quod duplex ymago reperitur in quolibet hoie. Prima est ymago trinitatis in anima per creationem a deo impressa per quam dicitur bona naturalis. Secunda dicitur ymago ipsius adam primo impressa in carne seminalis. et exinde translata in animam formalem. per quam ymaginem natura hominum dicitur corrupta et mala per culpam et penam unde dicit augustinus contra faustum et xij. super gen. quod hanc ymaginem reliquerunt primi parentes in nobis impressas ex vestigio et similitudine sui peccati. nam sicut ad illud peccatum concurrerunt tres persone. scilicet serpens offerens pomum prohibitu. et eua acceptans ipsum et offerens viro. et adam comedens ipsum ut placeret uxori. ita per maiori parte ad omne peccatum concurrunt tres partes hoies. scilicet sensus

offerens rem delectabilem vel utilem. et appetitus sensitivus et sensualitas appetens et alliciens voluntatem ut consentiat. et ipsa voluntas comedeans et sequens sensualitatem. Nam sicut serpens ostendit fructum persuadendo mulieri. et mulier persuasit viro ut comederet: ita sensus offert rem prohibitam ipsi sensualitati: et sensualitas offert et persuadet voluntati: et sic consummat peccatum per consensu voluntatis. Et sic patet quod primi parentes reliquerunt nobis impressam ymaginem et vestigium sui peccati. Et sic et patet quod in quolibet hoie reperitur duplex ymago. scilicet ymago trinitatis per quam dicitur bonus naturalis. et ymago primorum parentum per quam dicitur malus penaliter et culpabiliter. Sed in christiano ultra duas ymages supra dictas reperitur alia ymago per quam configuratur christo per baptismum et ecclesiastica sacramenta que quidem ymago christi in adu peccati non tollat ymaginem ipsius adam de carne tunc tollit ipsam ab anima nostra. unde ait apostolus per. ad corinthios. xv. quod postquam omnes usque ad christum portauimus ymaginem ipsius adam terreni: portemus ergo ymaginem ipsius adam celestis: qui est christus. Et sic patet qualiter reperitur triplex ymago in christiano. scilicet ymago trinitatis in anima quam accepit per creationem per quam dicitur bonus naturalis. Secunda est ymago ipsius adam terreni in carne per quam natura nostra dicitur corrupta et sauciata fornicatione et morbo concupiscentie. unde eueniunt omnia mala culpe. quam ymaginem accepimus per libidinosam generationem. Tercia est ymago christi in anima quam accepimus per gratiam baptismi et regenerationem. Ex supradictis etiam sequitur quarta doctrina. scilicet quod quod augustinus dicit quod nostra natura fuit corrupta in adam et tunc. ibi non sumitur natura per naturam specificam: sed per carne siue per generationem unde est advertendum. quod natura humana tripliciter sumitur in sacra scriptura. primo. n. modo sumitur per ipsa essentia et

Questio finalis.

natura specifica resultante ex corpore organico et anima rationali significata per diffinitionem. et isto modo dicitur bona naturaliter. et sic humanitas et species et humana natura recipiuntur in christo. Secundo modo humana natura sumitur per tota generationem et collectionem omnium descendentiu ab adamo per naturalem generationem. sicut dicitur natura. id est generatio scipionum et claudiorum et tarquinorum et filiorum israel. Et isto modo dicitur ad romanos v. quod omnes in adamo peccaverunt. id est tota humana natura fuit obligata in adamo: quia omnes suos posteros ad penam sui peccati obligavit in sua natura. Et sic etiam dicitur quod tota humana natura fuit corrupta in adamo. tertio modo sumitur humana natura per carne quam unusquisque traducit ex adamo per naturalem generationem. Et sic dicit augustinus quod unusquisque habet naturam. id est carnem et sensualitatem corruptam ex adam: quia nil habemus ab adamo nisi carnem corruptam per ymaginem eius. quia animam habemus a solo deo per creationem. unde caro dicitur natura in nobis. eo quia est nata et traducta ex adam. anima autem non dicitur nata nec genita: sed ex nihilo creata. Et sic tota linea successiva ab adamo usque ad unumquemque per generationem dicitur eius natura: et ista dicitur natura corrupta. Et isto modo solus christus dicitur liber in natura a tali corruptione. eo quia non descendit ab adamo per naturalem generationem. Et sic virgo maria non dicitur libera in natura: sed liberata in persona per priviam sanctificationem. Et sic peccatum et corruptio nature non potuit transire ad personam virginis. prout dicitur in expositione psalmi. xlv. et super magnificat. Ex supra dictis sequitur etiam quinta doctrina. scilicet quod non est mixtum si aristoteles et ceteri philosophi non potuerunt ex puris naturalibus pervenire ad cognitionem istius monstruosi et perversi ordinis et morbi reperi in nostra sensualitate et natura quod non accidebat: nisi quia non nove-

rat sacram scripturam per quam nobis revelatur qualiter ista corruptio pervenit ex peccato primorum parentum. Sed beatus augustinus. nectare sacre scripture imbutus et divio lumine illustratus yponostico responsione scda et quarta reddit huiusmodi causas dicens. Quod primi parentes sibilo venenosi spiritus sunt infecti: et callidis eius blandimentis sunt decepti. Et ideo habent inquietam et mortiferam pestem eorum corpora conceperunt et per legitimum usum postea quam de paradiso sunt peccati in posteros transmiserunt tanquam peccati sui testimonium hereditario iure dimittentes nobis. ut ex his parricidiorum filios nos cognoscentes non gliemur de natura nostra peccatrice in conspectu iusti iudicij dei. sed eius meritis non datur semper colla nostra flectamur. etc. In quibus verbis explicat augustinus unde perveniat humane nature iste morbus et corruptio et istud monstrum in natura. Nam prout adamo voluit sequi suavis bestie et uxoris magis quam divinum preceptum: ideo perversus ad sensualitatem paratus est iumentis in suis operationibus: et similis factus est illis. Ex supra dictis doctrinis sequitur sexta doctrina catholica. quod infirmitates corporales et mors et omnia mala tanta culpe quam pene non dicitur nec sunt in nobis mala naturalia: sed penalia quia non insunt nobis ex natura specifica: quia homo valde bonus fuit creatus cum supra dictis quatuor bonis nature: liber ab omni miseria: sed omnia ista mala in penam peccati primorum parentum sunt nobis relicta et inflictata. prout contra pelagianos fuit determinatum in concilio affricano. cui interfuit augustinus. ut patet de pse. di. iiii. placuit. Et in concilio romano cui presuit innocencius papa. Et in concilio lugdunensi cui interfuit presepius defensor doctrine augustini contra pelagianos. Ex hoc patet unde eveniant humane nature omnia mala tanta culpe quam pene. Item ex supra dictis sequitur etiam

Questio finalis.

septima doctrina. s. q̄ aīa n̄ra in p̄ncipio ex cōsortio corporis et carnis corrupte traducte ex adas nō solū p̄trahit p̄uatiōnē modi et ordinis: puta p̄uatiōnē oīus b̄ituuꝝ partis sensitivae et partis rōalis: s̄ et iā traxit debitū illoꝝ b̄itū i quo cōsistit p̄ctm originale: p̄ q̄d illico aīa obligatur ad penā dāni eternā. vñ aīa p̄ tale cōsortiū nō solū p̄uatur b̄itibꝝ moralibꝝ in irascibili et p̄cupiscibili. Et b̄itibꝝ intellectus et b̄itu originalis iusticie ip̄ius voluntatis et p̄uaf̄ gr̄a gratifica et b̄itu fidei et spei et caritatis quos adā p̄didit p̄ peccatū. s̄ aīa p̄trahit debitū oīus sup̄dictoꝝ b̄itū annexū cū tali p̄uatiōne q̄ obligaf̄ ad h̄ndum oēs b̄itus sup̄dictos ad opandū p̄ eos et f̄uēdū creatori reddendo cultū patrie qui ē fructꝝ illoꝝ. Et talis p̄uatiō cū tali debito annexo d̄ p̄ctm originale: q̄d p̄bit oīs aīa a p̄ncipio p̄ solū p̄sortiū corporis. vt dictū ē. Ex quibꝝ sequit̄ q̄ oīa quicqꝝ vulnera quibꝝ p̄mi parētes fuerūt sauciati p̄ suū p̄ctm: traximꝝ nos ab eis p̄ generationē carnalē. s. ignoratiā et p̄uersus iudiciū et electionē i mēte: et cōcupiscētiā p̄uā i sensualitate/et infirmitatē i p̄plexiōe et labore i toto hoīe. s. mētis et corporis et culpam in aīa.